
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE JUSTICIA  
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

1747

DECRETO 41/2011, de 22 de marzo, de modifica-
ción del Decreto por el que se aprueban las rela-
ciones de puestos de trabajo de los Departamentos 
y Organismos Autónomos de la Administración de 
la Comunidad Autónoma.

Mediante Decreto 226/1997, de 14 de octubre, se 
aprobaron las relaciones de puestos de trabajo reser-
vados a funcionarios de carrera y a personal laboral. 
Este Decreto ha sido objeto de diversas modificacio-
nes.

La Ley 6/1989, de 6 de julio, de la Función Públi-
ca Vasca, en su artículo 14 establece que las relacio-
nes de puestos de trabajo deberán incluir la totalidad 
de los existentes que se hallen dotados presupuesta-
riamente, distinguiendo los reservados a funcionarios, 
a personal laboral fijo y personal eventual. Para dar 
cumplimiento a dicho precepto se procedió a la pu-
blicación del Decreto 44/2007, de 20 de marzo, de 
modificación del Decreto por el que se aprueban las 
relaciones de puestos de trabajo de los Departamen-
tos y Organismos Autónomos de la Administración 
General de la Comunidad Autónoma, por el que se 
aprobaron las relaciones de puestos reservados a per-
sonal eventual, que sustituyó al Decreto 92/2005, 
de 19 de abril, declarado nulo por sentencia de 12 
de enero de 2006, de la Sala de lo Contencioso-
Administrativo, del Tribunal Superior de Justicia del 
País Vasco. Dicho Decreto ha sido objeto de diversas 
modificaciones posteriores, siendo la más importante 
la producida por Decreto 464/2009, de 21 de julio.

Las relaciones de puestos de trabajo se configuran 
como un instrumento de ordenación de las estructu-
ras internas de la Administración, por lo que se debe 
proceder a la incorporación periódica de aquellas mo-
dificaciones que, tramitadas conforme a los procedi-
mientos vigentes, han sido favorablemente resueltas, 
todo ello a efectos de dar cumplimiento a lo previsto 
en el Acuerdo de Consejo de Gobierno de 30 de ju-
lio de 2002 que aprueba la propuesta de regulación 
general y estructural del régimen jurídico del perso-
nal eventual al servicio de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi, en relación con 
el artículo 18 de la Ley 6/1989, de 6 de julio.

La presente relación de puestos de trabajo espe-
cifica las características esenciales, los requisitos exi-
gidos para su desempeño y las precisiones necesarias 
respecto al régimen retributivo de los puestos, con-
forme establece el artículo 5.4 del Decreto 78/2005, 

Bestelako Xedapenak

JUSTIZIA ETA  
HERRI ADMINISTRAZIO SAILA

1747

41/2011 DEKRETUA, martxoaren 22koa, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Administrazioko sailetako 
eta erakunde autonomoetako lanpostuen zerrendak 
onartu zituen dekretua aldatzen duena.

Urriaren 14ko 226/1997 Dekretuaren bidez, ka-
rrerako funtzionarioentzat eta lan-kontratuko langile-
entzat gordetako lanpostuen zerrendak onartu ziren. 
Dekretu hori hainbat aldiz aldatu da.

Euskal Funtzio Publikoari buruzko uztailaren 
6ko 6/1989 Legeak 14. artikuluan ezartzen duenez, 
lanpostu-zerrendek aurrekontuetan diruz hornitutako 
lanpostu guztiak hartu beharko dituzte, funtzionario-
entzat, lan-kontratuko langile finkoentzat eta behin-
behineko langileentzat gordetakoak bereiziz. Xedapen 
hori betetzeko, martxoaren 20ko 44/2007 Dekretua 
argitaratu zen, Euskal Autonomia Erkidegoko Ad-
ministrazioko sailetako eta erakunde autonomoe-
tako lanpostuen zerrendak onartu zituen dekretua 
aldatzeari buruzkoa. Dekretu horrek, hain zuzen ere, 
behin-behineko langileentzat gordetako lanpostuen 
zerrendak onartu zituen, eta apirilaren 19ko 92/2005 
Dekretua ordezkatu zuen, azken hori, 2006ko urta-
rrilaren 12an Euskal Autonomia Erkidegoko Auzite-
gi Nagusiko Administrazioarekiko Auzietako Salak 
emandako epaiaren bitartez, deuseztatu egin baitzen. 
Dekretu hori geroztik hainbat aldiz aldatu da, eta 
hauxe izan zen garrantzitsuena: uztailaren 21eko 
464/2009 Dekretuaz gauzatutakoa.

Lanpostuen zerrendak Administrazioaren barne-
egiturak antolatzeko tresna gisa sortzen dira; horre-
gatik, indarrean dauden prozeduren arabera izapide-
tu diren eta aldeko ebazpena eman zaien aldaketak 
egin behar dira aldian-aldian, uztailaren 6ko 6/1989 
Legearen 18. artikulua eta 2002ko uztailaren 30ean 
Jaurlaritzaren Kontseiluak hartutako Erabakia bete-
tze aldera. Aipatutako erabaki horren bidez, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Administrazioaren zerbitzura 
dauden behin-behineko langileen araubide juridi-
ko orokorra eta egiturazkoa ezartzeko proposamena 
onartu zen.

Behin-behineko langileentzat gordetako lanpos-
tuen zerrendak, funtsezko ezaugarriak, betetzeko 
eskatzen diren baldintzak eta lanpostuen ordainketa 
erregimenarekiko beharrezkoak diren zehaztasunak 
finkatzen ditu, guztiak ere Euskal Autonomia Erki-

EHAA - 2011ko martxoak 28, astelehena  •  N.º 60 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de marzo de 2011

2011/1747 • (1/3)



de 12 de abril, por el que se regulan las relaciones 
de puestos de trabajo de la Administración General 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi y sus Orga-
nismos Autónomos, según la redacción dada por el 
Decreto 6/2007, de 16 de enero, que, por un lado, 
responde a lo previsto en el fallo de la Sentencia de 
fecha 18 de noviembre de 2005, y, por otro, unifica 
las previsiones contenidas en el artículo 15 de la Ley 
6/1989, de 6 de julio y en el Acuerdo de Consejo de 
Gobierno de 30 de julio de 2002.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Jus-
ticia y Administración Pública, previa deliberación y 
aprobación del Consejo de Gobierno en su sesión ce-
lebrada el día 22 de marzo de 2011,

DISPONGO:

Artículo único.– Aprobar las modificaciones de las 
relaciones de puestos de trabajo reservados a personal 
eventual, que se contienen en el anexo al presente 
Decreto, aprobadas mediante Decreto 44/2007, de 
20 de marzo y sus posteriores modificaciones.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto surtirá efectos el día siguien-
te al de su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 22 de marzo de 2011.
El Lehendakari,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

La Consejera de Justicia y Administración Pública,
IDOIA MENDIA CUEVA.

degoko Administrazio Orokorreko eta bere Erakunde 
Autonomoetako lanpostuen zerrenda arautzen duen 
apirilaren 12ko 78/2005 Dekretuko 5.4 artikuluan 
ezarritakoaren arabera (urtarrilaren 16ko 6/2007 De-
kretuaren araberako idazkera). Horrek, alde batetik, 
2005eko azaroaren 18ko epaiaren epaitzan ezarri-
takoari erantzuten dio, eta, bestetik, uztailaren 6ko 
6/1989 Legeko 15. artikuluan eta Jaurlaritzaren Kon-
tseiluaren 2002ko uztailaren 30eko Erabakian jasota-
ko xedapenak batzen ditu.

Ondorioz, Justizia eta Herri Administrazioko sail-
buruaren proposamenez, eta Jaurlaritzaren Kontseilu-
ak 2011ko martxoaren 22an egindako bilkuran azter-
tu eta onartu ondoren, hauxe

XEDATU DUT:

Artikulu bakarra.– Behin-behineko langileentzat 
gordetako lanpostuen zerrendetan egindako aldaketak 
onartzea. Zerrenda horiek dekretu honen eranskinean 
agertzen dira eta martxoaren 20ko 44/2007 Dekre-
tuaren eta haren ondorengo moldaketen bidez onartu 
ziren.

AZKEN XEDAPENA

Dekretu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta biharamunean jarriko da inda-
rrean.

Vitoria-Gasteizen, 2011ko martxoaren 22an.
Lehendakaria,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

Justizia eta Herri Administrazioko sailburua,
IDOIA MENDIA CUEVA.

EHAA - 2011ko martxoak 28, astelehena  •  N.º 60 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de marzo de 2011

2011/1747 • (2/3)



1 
E

R
A

N
S

K
IN

A
 / 

A
N

E
X

O
 1

 

K
en

du
:

K
O

D
E

A
 

D
O

T
LA

N
P

O
S

TU
A

R
E

N
 IZ

E
N

A
 

S
A

IL
A

H
E

O
R

D
A

IN
S

A
R

IA
 

LM
S

A
IL

K
A

P
E

N
A

D
E

D
IK

A
ZI

O
 

E
R

R
E

G
IM

E
N

A
52

41
1

P
re

nt
sa

 A
ho

lk
ul

ar
ia

 
Ju

st
iz

ia
 e

ta
 H

er
ri 

A
dm

in
is

tra
zi

oa
 

1
20

S
A

A
10

0%

A
m

or
tiz

ac
ió

n:

C
O

D
. 

D
O

T 
D

E
N

O
M

IN
A

C
IÓ

N
 D

E
L 

P
U

E
S

TO
 

D
E

P
A

R
TA

M
E

N
TO

 
P

L 
R

E
TR

IB
U

C
IÓ

N
 

TP
C

LA
S

IF
IC

A
C

IÓ
N

 
R

E
G

 D
E

D
 

52
41

 
1 

A
se

so
r/a

 d
e 

P
re

ns
a 

Ju
st

ic
ia

 y
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 P
úb

lic
a 

1 
20

 
S

 
A

S
 

10
0%

 

S
or

tu
:

K
O

D
E

A
 

D
O

T
LA

N
P

O
S

TU
A

R
E

N
 IZ

E
N

A
 

S
A

IL
A

H
E

O
R

D
A

IN
S

A
R

IA
 

LM
S

A
IL

K
A

P
E

N
A

D
E

D
IK

A
ZI

O
 

E
R

R
E

G
IM

E
N

A
52

46
1

Le
ge

bi
ltz

ar
re

ki
ko

 K
om

un
ik

az
io

ra
ko

 A
ho

lk
ul

ar
ia

 
Ju

st
iz

ia
 e

ta
 H

er
ri 

A
dm

in
is

tra
zi

oa
 

3
24

S
A

A
10

0%

C
re

ac
ió

n:

C
O

D
. 

D
O

T 
D

E
N

O
M

IN
A

C
IÓ

N
 D

E
L 

P
U

E
S

TO
 

D
E

P
A

R
TA

M
E

N
TO

 
P

L 
R

E
TR

IB
U

C
IÓ

N
 

TP
C

LA
S

IF
IC

A
C

IÓ
N

 
R

E
G

 D
E

D
 

52
46

 
1 

A
se

so
r/a

 e
n 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
co

n 
el

 P
ar

la
m

en
to

 
Ju

st
ic

ia
 y

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 P

úb
lic

a 
3 

24
 

S
 

A
S

 
10

0%
 

K
LA

B
EA

K
: 

H
E:

 H
iz

ku
nt

za
 E

sk
ak

iz
un

a.
 

LM
: L

A
N

PO
ST

U
 M

O
TA

  
B

: B
er

ez
itu

a 

SA
IL

K
A

PE
N

A
 

A
A

: A
lo

rr
ek

o 
ah

ol
ku

la
rit

za
ko

 la
np

os
tu

a 

D
ED

IK
A

ZI
O

 E
R

R
EG

IM
EN

A
 

%
10

0:
 L

an
al

di
 o

so
a 

C
LA

V
ES

:

PL
: P

er
fil

 L
in

gü
ís

tic
o.

 

TP
: T

IP
O

 D
E 

PU
ES

TO
  

S:
 S

in
gu

la
riz

ad
o 

C
LA

SI
FI

C
A

C
IÓ

N
 

A
S:

 P
ue

st
o 

de
 a

se
so

ra
m

ie
nt

o 
se

ct
or

ia
l 

R
ÉG

IM
EN

 D
ED

IC
A

C
IÓ

N
 

10
0%

: J
or

na
da

 c
om

pl
et

a 

EHAA - 2011ko martxoak 28, astelehena  •  N.º 60 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de marzo de 2011

2011/1747 • (3/3)


